2023年10月7日　若宮町内会理事会　議事録

日時：2023年10月7日（土）　9:00~10:15　　場所：鎌倉消防署３F講堂
出席者：藤島、加藤、大前、見田、二階堂、川合、大久保、荒井 、髙橋、

議事概要（＊～＊は、ウェブ非公開）

1　審議報告事項

　全般

● 9/25第三地区社会福祉協議会理事会出席
● 令和5年度赤い羽根共同募金と年末たすけあい募金について

当初、約600世帯と報告していたが、実世帯数に合わせて募金する方が良いのではとの
提案があり、その様になった。

赤い羽根共同募金:585世帯×250円、年末たすけあい募金:585世帯×180円
● 11/5　9:30~10:00鎌倉市一斉津波避難訓練について

町内会員に対しては、市作成の回覧用紙にてお知らせする事とし、さらに文末に立ち入り

可能施設を追記した。

● 11/22町内会日帰りバス旅行について（埼玉県秩父）
町内会員向けの案内状（案）及び見積もり費用が提示され、ほぼ原案通りで承認された。

また、費用見積もりについては、食事代金等の関係から参加人数によって変わるもの

の、参加費用を従来よりも増額する事により予算内に収まる事が確認された。

● 10/8(日)市民運動会9:30~13:00開催 PTAの手伝いがないため、各自治町内会から1
　〜2名の手伝いの要請があった。

● 葛原岡神社の提灯奉納について

経年劣化による寄付要請があったため、１張り5000円を奉納。

（1）民生委員児童委員
● 9/3(日)福祉まつり　10:00~14:00　於：福祉センター
● 9/11(月)午後：第三地区民児協定例会
● 9/25(月)第三地区社会福祉協議会理事会
● 9/27(水)見守り登録者へのお弁当の配食　於：福祉センター
● 10/1(日)赤い羽根共同募金運動　街頭募金　鎌倉駅前にて
● 鎌倉市見守り登録者台帳更新作業(10月末日まで）

(2) 防犯・防災

● 防犯カメラの入れ替え等のご報告 　2017年に取り付けた２台を交換した。
● 防災リーダーオンライン研修について　2月末まで登録して受講できる。
● 消化器が１台消耗期限が切れるので購入予定。値段などを調べる。

(3)　青少年指導員
● 各中学校より中学生作文コンクールの作品「未来の鎌倉～私が市長なら」68

　　　編回収。

　 ● こどもキャンプ65名愛川ふれあいの村10／21．22 実施予定。

(4) 鎌倉市廃棄物減量化等推進員

● 9/12(火)ごみカレンダー10月・11月印刷、配布

(5) 会計・総務
● 9/2日 シードエージェンシー会議室料1000円
● 9/11日 湘南信金利息

● 9/11日 若宮ハイツお祭りお祝い金

● 9/11日 町内会のつどいフード立替金

● 9/11日 町内会のつどい　保険料支払い

● 9/11日 敬老の日お祝い金

● 9/11日 御代川へ唐揚げ代送金

● 9/13日 ゴミカレンダー印刷代

● 9/13日 9A会員へお香典
● 9/14日 敬老の日お祝い梅ワイン

● 9/19日 SKセキュリティーへ防犯カメラ2台代金
● 9/18日 敬老の日カードお礼子ども会へ図書カード

● 9/27日 湘南信金定期預金利息　定期預金に入金

● 9/28日 鎌倉市公園協会

● 9/29日 おいなりさんお賽銭 みどり基金へ

● 2023年度下期　役員連絡通信費を渡した。

(6)まち美化推進委員
●　９/24若宮大路クリーンアップは参加者13名70リットル袋50袋を越す程。

　　　 公園愛護会のメンバーがとびうお公園、パークハウス側の低木剪定を行う。

皆さん、ご協力ありがとうございました。

(7)環境保全課
●　 9/18クリーンアップキャンペーン鎌倉海の部2023年秋、季由比ヶ浜にて行う。

(8)夏祭り
● 町内会のつどい収支決算別紙参照、役員へのアンケート 記入後川合へ提出。

(9)子ども会
● 敬老の日シニア会の62名へ子ども会員から手書きカードとお菓子をお届け。

　 議事終了後、有志で高砂稲荷境と周辺道路の清掃。

2　次回理事会は11月 4日（土）9:00~10:00 シードエージェンシー
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上